(11) Questo documento fu scritto verso la metà del XIII secolo e propriamente dopo la seconda indizione, che fu nel 1244. Crediamo pregio dell'opera, pubblicare per disteso, quantunque ben lungo, questo strumento, ed arricchire il nostro lavoro di una scrittura originale, rara nel suo genere, e d'altissima importanza per le memorie che ci ha conservato. Essa sebbene scritta nel secolo XIII racchiude notizie dei tempi anteriori, ricavate da scritture autentiche, le quali più non esistono e dalle tradizioni ancora fresche. Io l'ho confrontato

ad una copia conservata nella biblioteca del comune di Palermo, fatta per uso dell'esimio di Gregorio, che tra' scrittori delle cose nostre tiene il primo luogo. L'ho diviso in cinque capi per maggior chiarezza nel citarsi.

LIBELLUS DE SUCCESSIONE PONTIFICUM AGRIGENTI, ET DE INSTITUTIONE PREBENDARUM, ET ALIARUM ECCLESiarUM DIOCESIS, SICUT EX RELATIONE COGNOVIMUS PRECEDENTIUM SENIORUM, ET IPSI INSPEXIMUS IN FODEM STATU.

*In nomine domini nostri Jesu Christi amen.—Superata Sicilia, et devictis Agarenis a Normandis principibus, scilicet comite Rogerio et fratribus suis, sub Urbano summo pontifice, predictus comes ex divino consulto instituit, ut episcopatus fierent per Siciliam locis quibus antiquitus fuerant. Unde missis nunciis apud Burgundiam accersiri fecit de civitate Bisonteson Gerlandum propinquum suum, quem prius in militensi ecclesia schole cantorum primicerium constituit, que civitas est in Calabria, et subsidium eorum fuit quamdiu in expeditione fuerunt; qui Gerlandus agrigentinus electus ab Urbano summo pontifice, Rome consecratus fuit, et agrigentina ecclesia exempta fuit ab omni metropolitano, usque ad tempora tertie prolis regie, ut in consequentibus asseritur. Igitur data fuit diocesis agrigentine ecclesie a flumine Balicii per adscensum versus septemtrionem usque ad mare regionis Thermarum, et deinde per maritimam usque ad descensum Petre Helie, et deinde per flumen Salsum usque ad Lecatam, secundum continentiam veteris privilegij a predicto comite, et domino papa consecuti, cum omnibus terris, locis, castellis, fluminibus, et fontibus infra positis, in quibus agrigentinus episcopus pontificali ius habere debet, et de quibus omnibus decimas et primitias habere debet, iuxta lectacann, et nullo loco interposito ipsi diocesi fundari ecclesia aliqua debuit, preter episcopi*

licentiam, et manus proprie impositionem.—Datum fuit eidem ecclesie casale Chata in demanium cum centum villanis saracenis, capitaneis cum filiis et nepotibus, in quo habebat forum singulis diebus mercurij, cum redditibus suis, et balneum pro tota regione; quod casale partim per fines et divisiones suas divisum fuit per canonicos, ut dicitur inferius. Habuit similiter in demanium pratum ex parte septentrionali ex via Chate, usque ad viam Mennhe, usque ad sursum ad montem Ferrarij. Ordi rati fuerunt duodecim canonici in ecclesia ipsa per papam et principem, habentes proprias prebendas ab episcopo Gerlando, taliter institutas, quod diligenti consilio habito in Agrigento, retinuit sibi decimam de regalibus cunctis, et Sacce decimationes regalium burgentium, et baronum ipsius Sacce confinium in omnibus redditibus, et in cunctis. Extra muros a Comitissa Joecta domina loci institute fuerunt due ecclesie religionis, scilicet sancte Marie de Gimmara Prododocensis ordinis, et sancti Nicolai de Latina, que habent terras multas in territorio Sacce, de quibus debent dare decimas de cunctis messibus, similiter de vineis ibidem factis, ita quod burgenses donant duas decimas de vineis unam episcopo, et alteram donibus religionis, et debent facere procuracionem episcopo, archidiacono, et canonicis, clerici horum debent ordinari ab agrigentino episcopo eorum titulo, et debent recipere ab agrigentina ecclesia oleum infirmorum, defunctos Sacce non recipere, nisi in ianuis suis, qui debent officari a cappellanis Sacce in ecclesiis ipsis.

II. Prima prebenda fuit instituta in Agrigento de decimis baronum confinium, et de decimis burgensibus latinorum; retentis grecis cum eorum parochiali ecclesia de demanio suo; que ecclesia cum decimis grecorum, et Ca-

sali *Rahalecassir* commutata fuit a septimo episcopo cum canonico pro decimis latinorum.

Secunda prebenda instituta fuit de tenimento *Antelle* cum casalibus baronum confinium, de qua prebenda fuerunt extracta plurima casalia commutata a rege *Guillemo II* pro ecclesia *Montis*, regalis, et cum decimis *Caccabi*, et *Broccati* pro tarenis millebiscentumquinguantanovem, salmis frumenti et hordei in *dohana Agrigenti*, de quibus tarenis et victualibus fuerunt institute tres prebende, que dicuntur in *dohana Agrigenti*.

Tertia prebenda fuit de *Monte Hau* cum tenimento suo, scilicet casali *Fictalie*, *Cuterno* et *Mizziliusufu* (*Mezzoiovo*) quod est monasterij sancti *Joannis de Eremitis Panormi*.

Quarta prebenda fuit de *Cephala*, et tenimento suo, preter ecclesiam sancte *Marie*, et hospitale *vie Panormi*: *Cephala* vero commutata fuit ad opus episcopi pro mensa clericorum, pro quingentis tarenis de *Basagino*, scilicet de excambio *Montis-regalis*.

Quinta prebenda fuit de *PERISIO* cum tenimento suo, exceptis tertiariis burgentium *Perisij*, et *ADRIANI*.

Sexta prebenda fuit de *Caccabo*, et *Broccato*, sicut superius dictum est.

Septima et octava de decimis regalium *Castrinovi*, *Camerate*, et *Sutcre*, exceptis decimationibus burgentium ipsorum trium locorum. *Cappella regia* debet habere tertiariam in *Castronovo* de regalibus; decime vero casalium his, circum adiacentium tam burgentium, quam baronum sunt ipsarum prebendarum.

Nona prebenda de *Calatanixetta* cum decimis regalium et baronum cum duobus partibus decimarum burgentium, tertia vero pars ipsarum decimarum burgentium, et ecclesiarum beneficalis *agrigentine ecclesie*, et in regalibus tertiaria

pro cappella regia. Canonicus vero debet habere pro pacto a priore Sancti Spiritus annuatim unecam unam auri. Ecclesia sancti Joannis Militensis monasterij cum censu.

Decima prebenda de Licata tam regalium, quam burgentium, preter de portu.

Undecima prebenda de Naro regalium, et burgentium cum decimis de Sabuco, et Gargotte, et est annexa decanatu, qui datur a rege; prebenda vero ab episcopo. Cappella Nari datur ab episcopo, non a decano. — Decanus habet primam vocem in ecclesia, cantor secundam, archidiaconus tertiam, qui duo cantor et archidiaconus non habent connexas prebendas dignitatibus; sed debent esse semper canonici de duodecim.

Duodecima prebenda fuit instituta de camera pro auctoritate legis, sacerdotes debent decimam decime.

Postea fuit instituta alia prebenda de quatuor baronibus Saecce; de tarenis excaumbij Montisregalis facte fuerunt tres prebende, et deleta fuit prebenda Cephale, et remanserunt quatuordecim.

Quatuordecim canonicos debet habere agrigentina ecclesia et non amplius.

III. Subsequentia fuerunt beneficia Terciaria Perisij cum ecclesia, et oblationibus, similiter terciaria ADRIANI, terciaria Calatanizette, terciaria Suteri, sancta Margarita beneficium cujus est terra sua, et burgenses in spiritualibus, et temporalibus cum platea, et hiercedibus. Erat aliud beneficium quod dicebatur Cellarium. Aliud hospitale Comitici quod habebat burgenses, et terras multas, et duo molendina. Subtus Caltabellottam fuit institutum quoddam monasterium loco, qui dicitur Troccoli, dotatum villanis multis pro honore sancti Georgij pro centum militibus ibi a Saracenis occisis in acquisitione terre, quod agrigentina

ecclesia tenuit fere per annos sexaginta, quod ex levi perdidit, dum procuratorem suscipere noluit in hospitio munitum regis, et instinctu grecorum magnatum datum fuit archimandrite Messane.

Duo beneficia in Caltabellotta, unum latinorum, et aliud grecorum, que simul facta sunt unum, et communitum Est in prebendam ab octavo episcopo domino Ursono pro prebenda camere, quam sibi vendicavit pro tempore necessitatis. Capella casalis Rahaltaugiu cum decimis fossortiu, et quinteriorum erat beneficium: casale Scibene erat beneficium, cum tertia parte decimarum burgentium. Casale Kinesij cum tota decima burgentium erat beneficium. Episcopus habet ibi optimam vineam, et cellarium, et habet in flumine Turbali duo molendina. Casale sancti Stephani datum fuit Balnearie cum totis decimis, et oblationibus. Et ecclesia sancte Marie de Castronovo, et alia ecclesia in casali Balnearie quod dicitur Rahalbiat, et alia ecclesia in casali Mastra. Et episcopus debebat inde habere procuratorem, et archidiaconum, et canonici transeuntes, et redeuntes Panormo.

Hospitale Flace beneficium. Hospitale Cephale, quod habet duo molendina in flumine Misilini, beneficium.

Ecclesia sancte Marie de Cephala cum villanis, terris et bestis beneficium. Casale Arianum beneficium. Sancta Domonica beneficium. Abbatia sancti Philippi de Melia data fuit hospitali Flace. Furrunt autem instituta duo monasteria in contrata illa: abbatia Refesis, que habet casala, Villanova et aliud Bullegia, cuius abbas consecratur ab agrigentino episcopo, et in cunctis subditus illi. Monasterium antiquum sancte Marie de Adriano regali dictum cum ecclesiis suis prope ipsum. Ecclesia sancti Christophori data fuit monasterio sancti Stephani de Bosco. In Castronovo ecclesia sancti Jacobi cum terris, et vineis suis, et cunctis

decimis burgentium prius fuit beneficium in prebenda facta cum ecclesia sancti Gregorii grecorum pro una de prebendis deletis. In Camerata ecclesia sancti Nicolai cum tota decima burgentium, prius beneficium, postea factum prebenda per cardinalem Gerardum legatum pro prebenda Perisij.

In monte sursum casale sancte Lucie, ecclesia sancte Marie data Cephaludensi ecclesie cum decimis ipsius casalis, necitur quo pacto.

Audeceti beneficium cum ecclesia, et decima fossorum, Michikege cum ecclesia, tota decima burgentium, optimum beneficium cum decima Butarturi.

Ecclesia sancti Petri in flumine Castrinopi data fuit pactensi ecclesie, que debet procurare episcopum, archidiaconum, et canonicos euntes, et redeuntes Panormo.

IV. Revertatur stilus ad episcopum.

Sanctus Gerlandus in sex annis edificando complevit episcopium, et curiam prope castellum propter timorem innumerabilium saracenorum habitantium in Agrigento, quia pauci christiani erant ibi usque ad mortem regis Guillelmi II. Sanctus Gerlandus ab urbe rediens, transiens per Balneariam, Drogoni priori eiusdem predixit, ipsam sessurum post se in sede sua, rogans ut oraret pro eo; quod rei postea probavit eventus. Impetravit a principe habere portam liberam in curia sua, ponendi, et extrahendi omnia sua sine aliqua curie ratione. Complens duodecimum annis beati Gerlandi anima carne soluta quievit in domino vigesimo quinto die mensis februarij.

2. Post ipsum Drago episcopalem cathedram suscepit, et sicut fama ad nos usque pervenit pro vita laudabili speratur de eo aliquid melius, quia semper in iustitia placuit Domino.

3. Cui successit Albertus, qui electioni consentiens sub-

ripuit unum de sacris ordinibus, et seipso confitente atque iudicante fuit sepultus foras extra claustra.

4. Quartus Guarinus fuit episcopus.

5. Post quem fuit episcopus Gualterius francigena, qui in episcopatu residens, de saracenis multis valde verebatur, et consilio cum canonicis habito disposuit facere turrim, et munimen ecclesie, et subsidium civitatis. Cui cum canonici dicerent multorum annorum proventus ecclesie non posse sufficere, expandi fecit coram eis duo forrella lorice plena bizzaucijs aureis infinite multitudinis, super quod stupefacti dixerunt voluntatem suam optime perfici posse. Mox enuptis multis bufalis fecit trahi lapides magnos de civitate veteri, et tribus annis complevit edificium turris. Ab ipso plantate fuerunt vinee Traneæ et Casuarie.

6. Huic successit Gentilis tuscus, qui fuit cancellarius regis Hungarie, et venit nuncius ad regem Guillelmam I, et reversus denuo fuit consecratus Panormi, primus factus suffraganeus. Adquisivit ecclesie casale quod dicitur Rahalcharres, et in flumine Nari locum qui dicitur Misijdeleubajt, et terras circumquaque, et cannetum. Constuxit domum magnam Panormi cum inferioribus apotecis. Hic fuit captus a cancellario Stephano, et incarceratus in castello sancti Marci de Sicilia, tandem eodem cancellario exultato, liberatus de carcere, rediens de itinere Panormi defunctus fuit, et ad ecclesiam suam reportatus, atque sepultus.

7. Post hunc fuit Bartholomeus electus dum esset Constantinopolim legatus, et post tertium annum fuit consecratus a germano suo Gualterio panormitano archiepiscopo; factus suffraganeus secundus. Ditavit ecclesiam optimis indumentis, et prediis multis. Postea sub rege Tancredo Panormi archiepiscopus fuit, et ibi defunctus guerre tempore mucionis. Hic regis Guillelmi II iracundiam passus, et de

familiaritate curie fuit expulsus pro commutatione diocesis, quam rex vendicavit ecclesie Montisregalis, et tandem in indignatione duravit, donec abbatia sancti Gregorij, maxima diligentia impetravit; quia cum esset in umbilico ecclesie agrigentine exempta erat ab ipsa, omnino expers census, et reverentie, abundans prediis, et possessionibus multis; sita in civitate veteri, constructa a baiulo saraceno, et a primo rege Rogerio dotata a flumine civitatis usque ad flumen Nari, et casali Gebilaterus subtus Narum cum villanis suis; et infra civitatem terris multis usque ad tenimentum Actij castellani; quod postea fuit ecclesie sancti Nicolai cum terris, que sunt a prato continuis a septentrionali parte a via Menake usque ad flumen Gigini. Predicta ecclesia sancti Gregorij fuit abbatia grecorum regalis, sicut superius continetur, nihil debens episcopo, sed manens semper in controversia multa, et contentione coram rege; fuit autem impetrata ab eodem episcopo a rege predicto pro commutatione Battularij, sicut in privilegio continetur munitum tipario plumbeo, et ut antiquitus dicitur, habebat ex privilegio extraendi annualim de portu Agrigenti tercentum salmas frumenti sine ratione dohano, vel portus, et quod privilegium renovatum fuit tempore isto.

8 Eidem Bartholomeo facto archiepiscopo successit Urso ignotus ecclesie de curia regis Tancredi, cuius electio celebrata fuit Agrigenti in die cene domini; consecratus Panormi factus suffraganeus tertius. Hic fuit tertio exulatus, multa perpeusus, acquisivit decimas portuum Agrigenti, Licate et Sacce ab imperatrice matre domini imperatoris; fundacum quoddam catapani emptum a sororibus, redemptum a gaito Hamet precepto imperatoris, et quatuor apotecas in vico Bardarij, et buttilariam in vico Vulgani, que fuerunt eiusdem catapani; emit sex alias apotecas in pla-

tea magna, et alias possessiunculas. Tandem captus a saracenis, et incarceratus castello Guastellane, redemptus fuit pro tarenis quinque mille. Vixit in episcopatu quadraginta octo annis, defunctus Agrigenti, et sepultus in sancta Lucia, ubi ipse collegit episcoporum corpora, et ibidem instituit fieri orationes continuas a sacerdote specialiter pro eisdem patribus constituta, cum beneficio pro restauratione beneficij Calatabellotte pro commutatione prebende camere episcopo reservate pro temporis necessitate.

9. Post obitum cuius ex precepto domini imperatoris Friderici post quatuor menses, videlicet, die sancti Blasij mense februarij decimatoctia inditione, congregatis canonicis omnibus in episcopatu per invocationem sancti Spiritus, communi consensu, et voluntate omnium, dominus Raynaldus de Aquaviva decanus agrigentinus, diaconus, electus fuit. Solemniter nuntiatus, et ab imperatore Friderico per decretum canonicorum firmatus; sexto die mensis iulij eiusdem inditionis Agrigentum feliciter est ingressus, a clero et populo honorifice susceptus. Invenit ecclesiam gravatam satis exactionibus multis, domus ex parte dirutas, et omnino evacuas, in genere bestias paucas habentes segetes etiam pauciores. Post quartum annum consecratus fuit Randacio a Tarentino archiepiscopo, siracusano, et pactensi episcopo ex commissione domini Berardi venerabilis panormitani archiepiscopi per literas, et legatos ultimo februarij secunde inditionis.

V. Iste sunt possessiones, quas habet agrigentina ecclesia.

Panormo domum magnam habentem introitus a duobus partibus, apotecas inferiores, furnum contra domum, duo alia casalena, que sunt data ad censum; vineale extra portam Bebbilidini.

*In Sacca domum magnam super muros versus mare; vineale magnum supra viam Massarie et hortus subtus viam cum fonte.*

*In Agrigento fundacum magnum; apothecas de vico Bardarij; apotechas in platea magna, cellorium in vico Bulcanij hortum magni fontis, scilicet partem medianam.*

*Terras super fontem a via maris citra terra Gebbie veteris usque ad iardnum, et ipsum usque ad flumen.*

*Terra Grotte, tenimentum sancti Gregorij, tenimentum sancti Nicolai, casale Misceti, et casale Mucarini.*

*Misidalcubait, et terras alias ultra flumen Nari subtus viam Licate usque Adrasi, et si qua sunt alia ibi cum mandras vineale magnum Hanec; vineale maximum subtus Librici via Sacce Rahalganes, Mintine, Haiarbulbahar, Rahalgeber in via Panormi, et casale Machaluba; et terras in tenimento Minaha; Gibilaterusi subtus Narum, et casale Rametie quod dicitur Granarella.*

*Item sunt casali canoniconum. Decanatus habet casale Rahalmucubi, et Jurarinum, et aliud parvulum. Prebenda Agrigenti habet casale Rahalcassese, quod est intra Narum, et Licatam supra lacum; prebenda Licate habet casale Rahalmasus; fons Bufaccoso, et Madurar sunt de tenimento Capte. Prebenda Perisij habet casale Pancarmutu; prebenda Caceni casale Rahalrum. Prebenda camere Rahalgebel. Prebenda magistri Raynaldi casale Catarat. Prebenda Antelle casale Bulcadoso. Prebenda Hasu casale Sapsap. Prebenda Castrinovi casale Cantara. Prebenda maior casale Rahalsidiaa. Prebenda dohane.*